Avec cette acception « penser » ou « juger », c'est chez les philosophes, et les théologiens qui doivent se servir de termes philosophiques, que l'on voit au cours du XII^e siècle se former un autre sens technique du mot *aestimare* et de ses synonymes.

1. HUGUCCIO, *Summa Decreti* (inédite) sur la cause 14, q. 44 c. 5.

2. PAPIAS : *Aestimare, quod est putare, unde aestimam, id est aestimatio, quae species opinionis est. Existimari : arbitrari, putare.*

HUGUCCIO, *Magnae Derivationes*, (v^o *Timo*) : *Itam timo componitur cum ex et dicitur extimo, as, id est arbitrari vel putare quia ex mente sic habetur. Et hoc item componitur cum ex et dicitur existimo, as, id est putare ; unde existimatio, putatio vel illaesae dignitatis status fama et moribus acquisitus (ms. Paris, B. N. lat. 15462). Le dernier sens donné par Huguccio ne se retrouvera pas dans cette étude ; s'il y avait lieu de donner un auteur qui l'ait particulièrement introduit dans la langue médiévale, on penserait à Boèce, *De cons. phil.*, I, 4 (éd. PEIPER, p. 16).*

L'aestimatio — le substantif est encore plus mal traité que le verbe — est une connaissance inférieure, principalement en ce qui concerne la certitude qu'elle est capable d'atteindre. Pour Hugues de S. Victor estimer, c'est une position intermédiaire entre l'affirmation et la négation, c'est examiner deux idées sans se prononcer formellement en faveur de l'une d'elles, et à la page suivante, il met sur le même rang opinion et estimation ¹. Vers la même époque, dans la première moitié du XII^e siècle, le mot provoque une grave querelle entre Abélard et S. Bernard ; nous n'avons pas à entrer ici dans le problème doctrinal et historique, ce qui exigerait d'envisager non seulement les questions de vocabulaire, mais encore celles de la bonne foi et de l'exactitude dogmatique manifestées par les adversaires. Le fait est qu'Abélard employa *existimatio* pour désigner la foi chrétienne ; si la définition du début de l'*Introduction à la Théologie, Fides est existimatio rerum non apparentium*, reste obscure, le développement ultérieur ainsi que la leçon retenue par l'anonyme auteur du *De Intellectibus* l'éclairent : Abélard, trop bon logicien, est à la recherche d'un terme indiquant une connaissance qu'il pourra opposer à la connaissance scientifique ² ; il s'agit bien d'une saisie de la vérité qui ne peut apporter la même certitude que les démonstrations de la science aristotélicienne.

Mais le malheur pour Abélard et pour la valeur du mot qu'il avait employé fut qu'il choqua profondément ses adversaires, et ceux-ci pour mieux montrer son erreur rabaisèrent encore